
P00058.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 21/11/2007        N.      58 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL RECUPERO DELLE SOMME LIQUIDATE DAL 
COLLEGIO ARBITRALE DI NAPOLI CON LODO DEL 15.06.2005. CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno , addì ventuno, del  mese di novembre,  nella Casa Comunale di Ischia, assistito dal 
Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
     PREMESSO: 
- Che con delibera n. 287 del 26.11.200 la G.C. affidava all’avv. Antonio Pantalone, 

legale convenzionato dell’Ente, l’incarico di agire per l’instaurazione del procedimento 
arbitrale tendente al recupero delle somme pagate dall’Ente agli aventi diritto a titolo di 
indennità di occupazione e di espropriazione di suoli dati in concessione alla 
Cooperativa Edilizia Parva Domus; 

- Che con nota del 15.11.2006 l’avv. Antonio Pantalone comunicava di aver ottenuto la 
copia esecutiva del lodo arbitrale del 15.06.2006 con il quale la Cooperativa edilizia 
Parva Domus s.r.l. è stata condannata al pagamento in favore del Comune di Ischia 
della somma di €. 387.287,12 oltre interessi decorrenti dal giorno della domanda; 

- Che con detta nota il predetto legale ha evidenziato che al fine di procedere al 
recupero delle somme indicate nel lodo occorre nuovo mandato a firma del 
Commissario Straordinario e nuova delibera di conferimento incarico per la fase 
esecutiva; 

      RITENUTO recuperare le somme indicate nel lodo arbitrale del 15.06.2005, affidando 
l'incarico al medesimo legale che ha seguito il giudizio arbitrale; 
      VISTO i pareri allegati ed espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Ciò premesso si propone di 
 
 

 deliberare 
 
1) Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti, di 
procedere al recupero delle somme liquidate dal Collegio Arbitrale con lodo del 
15.06.2005 nei confronti della Cooperativa Parva Domus s.r.l. e/o dei soci assegnatari, 



P00058.DLB 

affidando l'incarico all'avv. Antonio Pantalone, conferendogli il più ampio mandato di 
rappresentare e difendere l'Amministrazione Comunale di Ischia in tale procedura con ogni 
facoltà di legge; 
2) Di eleggere domicilio  presso lo stesso in Ischia alla via dello Stadio n. 45; 
3) Stabilire che  i diritti e le spese spettanti allo stesso per la procedura esecutiva 
dovranno essere integralmente recuperati con la procedura stessa. 
4) Prevedere, altresì, che in caso il recupero fosse impossibile per ragioni dipendenti 
esclusivamente dall’esecutato e dopo aver espletato ogni azione utile al recupero, al 
predetto professionista verrà deliberato un compenso professionale pari ai minimi della 
tariffa vigente oltre al rimborso delle spese vive sostenute; 
5) Stabilire che il predetto professionista, nel termine di giorni cinque dalla data di 
comunicazione dell'incarico, faccia avere a questo Ente dichiarazione di accettazione 
dell'incarico; 
6) Stabilire, altresì, che in mancanza di presentazione  di apposita dichiarazione di 
accettazione dell'incarico nel predetto termine, lo stesso si intenderà accettato con le 
esplicite clausole di cui ai precedenti punti 3) e 4). 
7) Dare atto che, allo stato, la presente delibera non comporta impegno di spesa. 
8)Allegare il prospetto riepilogativo del parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 
267/2000, dando atto che il presente provvedimento non necessita del parere del 
responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ai sensi della stessa 
normativa; 
9) Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134 del D.L.vo 267/2000, previa votazione separata ad esito unanime. 
 

IL RESPONSABILE II^ AREA AMMINISTRATIVA 
        Rag. Letizia Pollio 
 
 
 
 



P00058.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Responsabile del servizio competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Autorizzazione al 
recupero delle somme liquidate dal Collegio Arbitrale di Napoli con lodo del 
15.06.2005. Conferimento incarico legale”. 

2.  Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00058.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal 23/11/2006 

 
IL MESSO COMUNALE 

 CURCI CIRO 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 05/12/2006  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00058.DLB 

 
 


